N.o 97 — 19 de Maio de 2005 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 7827

«Pintura de Diogo Teixeira, variante iconográfica da Adoração
dos Magos — Ou a Adoração do Menino Rei», Patrimónios,
ano XXXIV, II série, n.o 3, Aveiro, Setembro de 2003;

«Igreja da Santa Casa da Misericórdia de Aveiro — O legado
em talha e outras reflexões», Notas de História da Arte, edição
da Santa Casa da Misericórdia de Aveiro, Aveiro, 2004.

TRIBUNAL DA RELAÇÃO DE COIMBRA

Despacho n.o 11 329/2005 (2.a série). — 1 — Por despacho do
Secretário de Estado da Administração Judiciária de 20 de Janeiro
de 2005 (publicado na 2.a série do Diário da República, de 4 de Feve-
reiro de 2005), foi determinada a continuação e o desenvolvimento
do projecto da informatização da jurisprudência dos tribunais supe-
riores, cujas tarefas são desempenhadas por magistrados judiciais
designados pelo presidente do tribunal.

2 — Assim, nos termos do citado despacho, para integrar o grupo
de trabalho responsável pelo projecto de informatização do Tribunal
da Relação de Coimbra, renovo a designação dos seguintes magis-
trados, com efeitos a partir de 1 de Janeiro de 2005, e enquanto
se mantiverem os pressupostos subjacentes a essa designação:

Juiz desembargador Dr. António Jorge Fernandes de Oliveira
Mendes;

Juiz desembargador Dr. Eduardo Coelho de Matos;
Juiz desembargador Dr. Fernando Monteiro Casimiro;
Juiz desembargador Dr. Jaime Manuel Baeta Carlos Ferreira.

5 de Maio de 2005. — O Presidente, Carlos Manuel Gaspar Leitão.

CONSELHO SUPERIOR DA MAGISTRATURA

Deliberação (extracto) n.o 705/2005. — Por deliberação do ple-
nário do Conselho Superior da Magistratura de 25 de Janeiro de
2005:

Dr. Paulo Jorge Tavares Fernandes da Silva e Dr.a Maria José Pais
de Sousa da Costa Pinto, juízes de direito, servindo, em comissão
eventual de serviço, como assessores no Supremo Tribunal de Jus-
tiça — renovadas por mais um ano as mesmas comissões de serviço,
nos termos dos artigos 53.o, 54.o, n.o 1, e 57.o, n.o 3, do Estatuto
dos Magistrados Judiciais, com efeitos a partir de 5 de Janeiro
e 1 de Fevereiro de 2005, respectivamente.

6 de Maio de 2005. — O Juiz-Secretário, Paulo Guerra.

Despacho (extracto) n.o 11 330/2005 (2.a série). — Por des-
pacho do vice-presidente do Conselho Superior da Magistratura de
28 de Abril de 2005, no uso de competência delegada (Diário da
República, 2.a série, n.os 93 e 94, de 20 e 21 de Abril de 2004):

Dr. Armando Pinto dos Santos, juiz desembargador, jubilado — ces-
sada, a seu pedido, com efeitos desde 19 de Abril de 2005, a comissão
de serviço que vinha exercendo na Secção Social do Tribunal da
Relação do Porto, nos termos do artigo 3.o da Lei n.o 3/2000, de
20 de Março.

7 de Maio de 2005. — O Juiz-Secretário, Paulo Guerra.

UNIVERSIDADE DE AVEIRO

Instituto Superior de Contabilidade e Administração

Despacho n.o 11 331/2005 (2.a série). — Por despacho do vice-
-reitor da Universidade de Aveiro de 14 de Abril de 2005, no uso
de competência delegada:

Fernando Manuel Faria Varelas Graça — autorizada a renovação do
contrato administrativo de provimento como equiparado a assis-
tente do 2.o triénio, além do quadro, por urgente conveniência
de serviço, em regime de tempo integral, pelo período de dois
anos, renovável por igual período, com início em 30 de Abril de
2005 e termo em 29 de Abril de 2007. (Não carece de fiscalização
prévia do Tribunal de Contas.)

3 de Maio de 2005. — A Presidente do Conselho Directivo, Fátima
Pinho.

UNIVERSIDADE DE COIMBRA

Despacho n.o 11 332/2005 (2.a série). — Por despacho de 20
de Abril de 2005 do vice-reitor da Universidade de Coimbra, proferido
por delegação de competências (Diário da República, 2.a série, n.o 263,
de 9 de Novembro de 2004), foi concedida a dispensa de serviço
docente no 1.o semestre do ano escolar de 2005-2006 ao Prof. Dou-
tor Rui Manuel Bebiano Nascimento, professor auxiliar além do qua-
dro da Faculdade de Letras desta Universidade, com início em 1
de Outubro de 2005.

29 de Abril de 2005. — A Administradora, Margarida Isabel Mano
Tavares Simões Lopes Marques de Almeida.

Despacho n.o 11 333/2005 (2.a série). — Por despacho de 29
de Abril de 2005 do vice-reitor da Universidade de Coimbra, proferido
por delegação de competências (Diário da República, 2.a série, n.o 263,
de 9 de Novembro de 2004):

Prof. Doutor José Luís Pires Laranjeira, professor associado do quadro
da Faculdade de Letras desta Universidade — concedida a dispensa
de serviço docente no ano escolar de 2005-2006, com início em
1 de Outubro de 2005.

2 de Maio de 2005. — A Administradora, Margarida Isabel Mano
Tavares Simões Lopes Marques de Almeida.

Despacho n.o 11 334/2005 (2.a série). — Por despacho de 29
de Abril de 2005 do vice-reitor da Universidade de Coimbra, proferido
por delegação de competências (Diário da República, 2.a série, n.o 263,
de 9 de Novembro de 2004):

Mestre Ricardo António Esteves de Castro, assistente além do quadro
da Faculdade de Farmácia desta Universidade — concedida a dis-
pensa de serviço docente no ano lectivo de 2004-2005, com início
em 11 de Outubro de 2004.

2 de Maio de 2005. — A Administradora, Margarida Isabel Mano
Tavares Simões Lopes Marques de Almeida.

Rectificação n.o 874/2005. — Por ter sido publicado com ine-
xactidão no Diário da República, 2.a série, n.o 80, de 26 de Abril
de 2005, a p. 6634, o despacho n.o 9198/2005 (2.a série), rectifica-se
que onde se lê «com início em 3 de Novembro de 2005» deve ler-se
«com início em 3 de Outubro de 2005». (Não carece de verificação
prévia do Tribunal de Contas.)

2 de Maio de 2005. — A Administradora, Margarida Isabel Mano
Tavares Simões Lopes Marques de Almeida.

UNIVERSIDADE DE LISBOA

Reitoria

Despacho n.o 11 335/2005 (2.a série). — Por despacho do vice-
-reitor de 3 de Maio, foram designados para fazerem parte do júri,
por delegação, das provas de habilitação ao título de agregado no
grupo de Geologia da Faculdade de Ciências requeridas pela Doutora
Maria da Conceição Pombo de Freitas os docentes a seguir indicados:

Presidente — Vice-Reitor da Universidade de Lisboa.
Vogais:

Doutor Cristino José Dabrio Gonzalez, professor catedrá-
tico da Facultad de Ciências Geológicas da Universidad
Complutense de Madrid.

Doutor Fernando Joaquim Fernandes Tavares Rocha, pro-
fessor catedrático do Departamento de Geociências da
Universidade de Aveiro.

Doutor José Manuel Urbano Munhá, professor catedrático
da Faculdade de Ciências da Universidade de Lisboa.

Doutor Fernando José Arraiano de Sousa Barriga, professor
catedrático da Faculdade de Ciências da Universidade
de Lisboa.

Doutor Manuel Oliveira da Silva, professor catedrático da
Faculdade de Ciências da Universidade de Lisboa.

Doutor Miguel Marques de Magalhães Ramalho, professor
catedrático convidado da Faculdade de Ciências da Uni-
versidade de Lisboa.